
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

   COMUNE DI MORIONDO TORINESE 
CITTÀ METROPOLITANA  DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N° 102 DEL 09 settembre 2024  
 
 

OGGETTO: LAVORI DI INSERIMENTO DI FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI SU 
IMMOBILI COMUNALI. ANNO 2024. Fondi del Ministero dell'Interno ai sensi dell'art. 1 
comma 29-29 bis della L. 160/2019 annualità 2024. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. TRATTATIVA MEPA N. 4584435. CODICE CUP: 
G94H22001050006 - CODICE CIG: B2EA846B8F. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICORDATO CHE, con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, è stato assegnato a questo comune un contributo di Euro 
50.000 per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
legge di bilancio 2020 e che con decreto del 30 gennaio 2020   è stata disposta l’assegnazione della 
medesima misura del contributo anche per le annualità dal 2021 al 2024; 
 
RICORDATO, in particolare, il comma 31 dell’art. 1 del decreto precitato, ai sensi del quale, si 
dispone che "Il comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno opiù lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altrisoggetti e che siano 
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 
21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50" e che il 
successivo comma 32 prescrive che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 
l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre dell’annualità corrente; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ad oggetto "Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020- 2022", 
che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, 
in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO CHE con Comunicato del 17 dicembre 2021 il Ministero dell’Interno haprecisato che: 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del 
decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 

- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021, 
il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari; 

- è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno 
della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 139 e ss. della 
Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019; 

- all’uopo, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale 
rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 ess., L. 145/2018, del 
passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR; 

- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti 
ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in 
termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione, e che nello specifico, all’articolo 20, 
sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento 
energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e 
valorizzazione del territorio”; 

- per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019), i 
Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle 
risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche 
di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi 
interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 
edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli 
incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al 
Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 

- per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro 
il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 

DATO ATTO CHE con il D.L. 19/2024 del 02.03.2024 - Ulteriori disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (G.U. 02.03.2024, n. 52), i finanziamenti di cui 
sopra sono usciti ai sensi dell’art. 33 dal PNRR, in quanto l’art. 1 comma 1 che cita: 
 

- 1. All'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono apportate le seguenti 
modificazioni: 

- a) al comma 29-bis, quarto periodo, le parole: «31-ter» e le parole: «nonché di quelli relativi 
all'alimentazione tempestiva del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione 
attuativa del PNRR.» sono soppresse; 

 
RICORDATO CHE l’Amministrazione Comunale ha espresso il proprio indirizzo, stabilendo di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

impiegare le risorse inserendo fonti energetiche rinnovabili su immobili comunali, in particolare sulla 
palestra comunale”. 
                         
RICHIAMATA la determina n. 77 del 23.07.2024 di incarico al Perito Industriale Polonio Andrea 
con studio a Cocconato (AT) – Via Liprandi n. 66, P.IVA 0151840054 e C.F. 
PLNNDR82C13A479M, la progettazione esecutiva coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori, D.L. e contabilità finale dei lavori di inserimento di fonti 
energetiche rinnovabili su immobili comunali per l’importo di € 3.566,50 oltre 4% CNAPAIA (€ 
178,33) oltre ad IVA (€ 823,86) per un importo totale di € 4.568,69; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 32 del 09.08.2024 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori di inserimento di fonti energetiche rinnovabili su immobili comunali” redatto al 
Perito Industriale Polonio Andrea con studio a Cocconato (AT) – Via Liprandi n. 66, P.IVA 
0151840054 e C.F. PLNNDR82C13A479M, presentato in data 09.08.2024 ns. prot. n. 2408 
dell’importo complessivo di € 50.000,00; 
 
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 92 del 13.08.2024 per l’affidamento dei “Lavori di 
inserimento di fonti energetiche rinnovabili su immobili comunali”, tramite AFFIDAMENTO 
DIRETTO al massimo ribasso TRAMITE PIATTAFORMA ME.PA, da parte della stazione 
appaltante ai sensi degli artt. 50, comma 1., lett. a) e 62., comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che in data 13.08.2024 si è trasmessa una Richiesta di Offerta n. 4584435 per 
procedere all’affidamento mediante ordine diretto dei “Lavori di inserimento di fonti energetiche 
rinnovabili su immobili comunali” a favore della ditta CELOTTO Paolo sede in Moriondo Torinese 
(TO), Via San Salvatore n. 15 – C.F.  CLTPLA65E25L219B e P.IVA 03034580013 per la 
presentazione della propria migliore offerta con indicazione del “ribasso unico percentuale” 
sull’importo dei lavori posto a base di affidamento con corrispettivo “a corpo”, riservandosi di non 
procedere all’affidamento se l’offerta non risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto; 
 
ACCERTATO CHE entro il termine perentorio per la presentazione dell’offerta, fissato sulla 
piattaforma di negoziazione del Portale degli acquisiti in rete della Pubblica Amministrazione 
M.E.P.A. per le ore 13:00 del giorno 03.09.2024, è pervenuta alla Stazione Appaltante l’offerta della 
ditta CELOTTO Paolo sede in Moriondo Torinese (TO), Via San Salvatore n. 15 – C.F.  
CLTPLA65E25L219B e P.IVA 03034580013 dalla quale risulta proposto un ribasso del 2,00% 
sull’importo posto a base di € 24.805,11 (oltre ad € 5.596,53 quale importo per i costi della 
manodopera ed € 1.669,99 quale importo per i costi della sicurezza, entrambi da non assoggettare a 
ribasso) e così per un importo dei lavori contrattuale pari ad € 31.575,53, di cui € 1.669,99 per oneri 
della sicurezza ed € 5.596,53 per costi della manodopera, oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è conclusa con esito positivo la verifica 
del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 
dichiarati ai sensi degli artt. dal 94 al 100 del D.Lgs. 36/2023 in sede di gara, attraverso le verifiche 
effettuate presso i vari enti competenti: 

- DURC  
- Visura Camerale  
- Verifica Carichi pendenti 
- Verifica Casellario giudiziale – Sanzioni Amministrative 
- Verifica inadempienze fiscali; 

 
VALUTATA la congruità dell’offerta economica proposta anche in rapporto all’entità dei lavori da 
eseguirsi;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni dell’ente; 
  
VISTO l’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 
pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;  
 
DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice Unico di Progetto: 
G94H22001050006 che identifica un progetto d'investimento pubblico ed è lo strumento cardine per 
il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP);  
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 36/2023, ha 
acquisito attraverso la procedura integrata con la piattaforma ANAC, il Codice Identificativo della 
Gara riportato negli atti di affidamento della procedura e nell’oggetto della presente determinazione, 
precisato che detto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento del versamento 
del contributo dovuto per la partecipazione agli appalti pubblici a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;  
 
VISTO, inoltre, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante in sistema 
informatico del portale INAIL, dal quale si ha riscontro della regolarità contributiva della citata ditta;  
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 e gli stanziamenti previsti nell’esercizio finanziario 
dell’anno 2024; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i. che 
ha modificato il TUEL, in particolare la parte seconda; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12), in vigore dal 01/04/2023 ed in efficacia dal 
01/07/2023, ai sensi dell’art. 229 del Codice medesimo; 

- i disposti dell’art. 216, comma 5., del codice dei contratti: “”5. Ogni richiamo in disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
del 2016, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si 
intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi 
desumibili dal codice stesso.””; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, come modificato dalle disposizioni di cui all’art. 224 del D.Lgs. 36/2023, in 
vigore dalla data di efficacia del Codice medesimo; 

- il Decreto legislativo n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro); 

- il DECRETO M.I.T. 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»; 

- la L.136/2010 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.U.P.S. 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 27 del 22.12.2023; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 28 del 22.12.2023; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
 

2. DI AFFIDARE ed AGGIUDICARE, per le ragioni indicate in premessa e che qui s’intendono 
integralmente richiamate – i “Lavori di inserimento di fonti energetiche rinnovabili su 
immobili comunali” a favore della ditta CELOTTO Paolo sede in Moriondo Torinese (TO), 
Via San Salvatore n. 15 – C.F.  CLTPLA65E25L219B e P.IVA 03034580013 dalla quale 
risulta proposto un ribasso del 2,00% sull’importo posto a base di € 24.805,11 (oltre ad € 
5.596,53 quale importo per i costi della manodopera ed € 1.669,99 quale importo per i costi 
della sicurezza, entrambi da non assoggettare a ribasso) e così per un importo dei lavori 
contrattuale pari ad € 31.575,53, di cui € 1.669,99 per oneri della sicurezza ed € 5.596,53 per 
costi della manodopera, oltre IVA 22%; 

 
3. DI IMPEGNARE, REGISTRARE ed IMPUTARE la spesa complessiva ammontante ad €. 

31.575,53 oltre IVA 22% (€ 6.946,62) per un totale complessivo di € 38.522,15 affidati alla 
ditta CELOTTO Paolo sede in Moriondo Torinese (TO), Via San Salvatore n. 15 – C.F.  
CLTPLA65E25L219B e P.IVA 03034580013 alla Voce 6130/40/5 Cod. 01.05.2 (ai sensi 
dell'art. 1 comma 29-29 bis della L. 160/2019 annualità 2024) – nell’esercizio finanziario per 
l’anno 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:  
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: inserimento di fonti 

energetiche rinnovabili su immobili comunali, in particolare sulla palestra comunale;  
 l’oggetto del contratto è l’esecuzione di tutte le opere necessarie per l’inserimento di 

fonti energetiche rinnovabili su immobili comunali;  
 le clausole negoziali essenziali saranno contenute nella lettera commerciale o scrittura 

privata da registrarsi in caso d’uso ovvero mediante la procedura di stipula sul M.E.P.A. 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) oltre che nel capitolato speciale 
d’appalto, il cui affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 i pagamenti verranno corrisposti dalla stazione appaltante previa presentazione di 
regolare documento giustificativo di spesa, fatte salve le verifiche in merito alla 
regolarità contributiva ed all’assolvimento degli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  
 

5. DI COMUNICARE, ai sensi dell'art. 90, comma 1 e seguenti, del D.Lgs. 36/2023, a mezzo 
PEC l'avvenuta aggiudicazione definitiva alla Ditta aggiudicataria;  
 

6. DI ACCERTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
s.m.i., degli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione 
dell’A.V.C.P. n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative all’affidamento di cui trattasi 
dovranno riportare il CUP ed il CIG come indicati in premessa;  

 
8. DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 si 

accerta preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità 
della spesa nell’esercizio finanziario 2024. Ciò ai fini programmatori necessari per la verifica 
di compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica, fermo restando che, qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non 
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione, su informativa acquisita dai 
servizi ed uffici competenti delle singole fasi procedimentali, adotta le opportune iniziative 
anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti 
pregressi;  

 
9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 147 bis, 
primo comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.;  

 
10. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 

nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
11. DI DARE ATTO CHE detta cifra di impegno finanziario di € 38.522,15 compresa IVA22% 

fa parte del quadro economico dell’opera, finanziata con Fondi del Ministero dell'Interno ai 
sensi dell'art. 1 comma 29-29 bis della L. 160/2019 annualità 2024; 

 
12. DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo internet 
del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 nonché dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

13. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il TAR 
Piemonte entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai 
sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010.  

 
Moriondo Torinese, 09 settembre 2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
                                       (dottor Daniele Zaia) 

 


